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Wprowadzenie

Polskie szkolnictwo wyższe należy do tych obszarów życia spo-
łecznego, w których w ostatnim ćwierćwieczu dokonały się głę-
bokie i gwałtowne przemiany. Ich kierunek, zakres i dynamika 
dla jednych stały się symbolem sukcesu polskiej transformacji 
systemowej, a  dla innych – jego przeciwieństwem. Niezależnie 
jednak od formułowanych ocen stan wiedzy na temat systemo-
wych zmian mechanizmów koordynacji polskiego szkolnictwa 
wyższego jest ubogi. Zastanawia to o tyle, że szeroko rozumiana 
problematyka szkolnictwa wyższego od lat budzi w kraju ogrom-
ne emocje polityczne, ale towarzysząca jej debata ma zwykle 
charakter publicystyczny, obfituje w  „obrazy grubym pędzlem 
malowane”, ignorujące często stan wiedzy, który akurat w  tym 
obszarze jest bardzo bogaty, a  do tego odwołuje się do emocji 
(zwykle skrajnych), wynikających z indywidualnych spostrzeżeń 
i eksponujących silne przekonania autorów. Rosnące zaintereso-
wanie oraz poruszenie towarzyszące dyskusji na temat polskich 
uczelni, roli uczonych i studentów świadczą o tym, że w ciągu mi-
nionego ćwierćwiecza społeczne, polityczne, a przede wszystkim 
gospodarcze znaczenie szkolnictwa wyższego istotnie się zwięk-
szyło. Gdyby szukać najważniejszej różnicy między sytuacją 
polskich uczelni pod koniec lat 80. a ich obecnym położeniem, 
to należałoby stwierdzić, że instytucje akademickie znajdują się 
dziś w samym centrum polityki gospodarczej. Co więcej, w wielu 
krajach szkolnictwo wyższe jest traktowane jako część gospodar-
ki, a  jego działalność edukacyjna – jako ważna część eksportu. 
oznacza to, że sposób funkcjonowania uczelni przestał być spra-
wą wyłącznie środowiska akademickiego, a stał się istotną kwe-
stią ogólnospołeczną, ich problemy zaś stale obecne w mediach 
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głównego nurtu. Na temat kształcenia studentów i  prowadzenia 
badań naukowych zaczęły się również wypowiadać osoby spoza 
kręgów naukowych. o  ile w ciągu ostatnich 25 lat rola polskich 
uczelni znacząco wzrosła, o tyle niezmiennie na niskim poziomie 
pozostała wysokość ich finansowania, która oscyluje wokół 1,3% 
PKB. dla porównania dania wydaje 1,9%, Holandia 1,8%, a Fin-
landia, estonia i Norwegia 1,7% PKB (oeCd 2014). Na domiar 
złego nie tylko poziom finansowania jest niski (zwłaszcza badań 
naukowych) – poziom nakładów na B + R (badania i rozwój) li-
czonych jako relacja do PKB wynosi bowiem 0,68% (wobec śred-
niej oeCd 2,36%) (oeCd 2015), ale również ich struktura jest 
niekorzystna. Według danych eurostatu w 2013 roku udział sek-
tora przedsiębiorstw w wewnętrznych nakładach wynosił zaledwie 
37,3% (w  porównaniu z  Ue-28 – 55%), a  sektora rządowego aż 
47,2% (Ue-28 – 37,2%). Pozostałe środki pochodziły z zagranicy.

Nakłady na badania naukowe i  szkolnictwo wyższe (w  re-
lacji do PKB) są wskaźnikiem społecznego zaufania do uczel-
ni, a  w  polskich warunkach jest ono słabe, być może dlatego, 
że choć dokonały się w  nim żywiołowe przemiany, publiczne 
szkolnictwo wyższe nie przeszło głębokich strukturalnych re-
form, a uczelnie publiczne funkcjonują według niezmienionych 
wzorów. Wyjątkiem jest objęcie ich procesem bolońskim, który 
w pewnym sensie został Polsce odgórnie narzucony. W kontek-
ście tych rozważań warto zapytać, jak przebiegała transformacja 
polskiego szkolnictwa wyższego, kto był inicjatorem zmian, w ja-
kich warunkach zachodziły i co miało największy wpływ na ich 
trajektorię.

Studia nad szkolnictwem wyższym wskazują na istnienie 
transnarodowych trendów, na podróżowanie idei oraz ich trans-
lacje/interpretacje nie tylko w  sensie językowym, ale przede 
wszystkim politycznym. Przemiany w  szkolnictwie wyższym 
w  krajach europy Zachodniej, zachodzące od czasu zakończe-
nia II wojny światowej, mają wspólne ideowe (czy ideologicz-
ne) korzenie, choć ich tłumaczenia/interpretacje, rozumienia 
oraz adaptacja potrafią znacząco się od siebie różnić. Nie jest do 
końca jasne, jak podróżują idee instytucjonalne oraz koncepcje 
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polityczne, czy jest to klasyczny ruch od centrum do peryferii, 
czy też ich mechanizmy dyfuzji przyjmują inną, bardziej złożoną 
trajektorię. Na szczęście to studium nie wymaga kategorycznego 
rozstrzygnięcia tej dyskusji (jeśli takowe jest możliwe). Przed-
miotem analiz jest bowiem polskie szkolnictwo wyższe i mimo 
że reprezentuje ono szerszą kategorię systemów przechodzących 
głęboką transformację, to jednak analizy są prowadzone w spe-
cyficznym kontekście otwarcia się Polski na świat zewnętrzny, 
obrania jednoznacznego prozachodniego kursu w polityce zagra-
nicznej, a przede wszystkim poszukiwania możliwości politycz-
nej oraz instytucjonalnej integracji ze strukturami zachodnimi. 
od początku procesu transformacji szkolnictwa wyższego wy-
stępował asymetryczny układ relacji między światem zachodnim 
a Polską, gdyż to Polska opuszczała izolacyjny archipelag zban-
krutowanych idei (lub których implementacja okazała się kom-
pletną porażką) i zamierzała stać się częścią zachodniego świata, 
przyjmując jego wartości oraz instytucje.

Praca ma dwa zasadnicze cele. Pierwszy z  nich ma poka-
zać, w  jaki sposób podróżujące idee (por. Czarniawska, Sevón 
2009) są tłumaczone na lokalne koncepcje polityczne, które z ko-
lei kształtują polityki publiczne państw narodowych w  obrębie 
szkolnictwa wyższego. W tym sensie jednym z najważniejszych 
zamierzeń autora tego studium jest próba odpowiedzi na pytanie, 
w jakim stopniu polityka wobec szkolnictwa wyższego jest pro-
wadzona autonomicznie przez nowoczesne państwa narodowe, 
a w jakim stopniu (realnie) na jej kształt wpływają idee, trendy 
oraz koncepcje przemieszczające się w przestrzeni transnarodo-
wej, które rządy państw narodowych jedynie implementują (czy 
też adaptują) do lokalnego kontekstu instytucjonalnego. Studium 
powstało z inspiracji (i poniekąd fascynacji) dorobkiem amery-
kańskich neoinstytucjonalistów, którzy od końca lat 60. XX wieku 
badają procesy konwergencji narodowych systemów szkolnictwa 
wyższego pod wpływem dyfuzji w  przestrzeni transnarodowej 
politycznych idei oraz modeli organizacyjnych. od nich to za-
pożyczyłem kluczową dla całej analizy koncepcję społeczeństwa 
światowego (ang. world society) oraz world polity, które jest jego 
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ideowym zapleczem. Nie jest to jednak fascynacja bezkrytyczna, 
podobnie bowiem jak Justin W. Powell (2009) czy Peter Maassen 
i Åse Gornitzka (2012), dostrzegam jej ułomności oraz ograni-
czenia, które analiza przemian w polskim szkolnictwie wyższym 
może jeszcze uwypuklić. dużo czerpałem z prac Johna W. Meyera, 
Johna Boli czy Francisca o. Ramireza (np. Meyer, Boli et al. 1997; 
Meyer et al. 2007) badających uwarunkowania procesów konwer-
gencji, zwłaszcza w obszarze szkolnictwa wyższego. Ich ogromny 
dorobek naukowy pozwolił mi uniknąć błądzenia w ciemności 
i szukania po omacku tropów badawczych, szczególnie dotyczy 
to roli transnarodowych struktur politycznych oraz organizacji, 
które korzystając ze swojej eksperckiej władzy, stają się agentami 
społeczeństwa światowego nadzorującymi proces rozprzestrze-
niania się idei, a przede wszystkim ich implementacji.

drugim głównym celem pracy jest analiza sposobu transla-
cji/interpretacji rozprzestrzeniających się idei w lokalnych kon-
tekstach instytucjonalnych. Jak wskazał Bruno Latour (1986: 
267): „rozprzestrzenianie się czegokolwiek – twierdzeń, nakazów 
czy nawet dóbr, jest aktem społecznym i zawiera w sobie współ-
czynnik humanistyczny, to znaczy pozostawia proces translacji 
w ich gestii, co zawsze niesie za sobą ryzyko modyfikacji czy też 
zbyt dużej ingerencji dokonującego translacji”. W przypadku tej 
pracy nie chodzi jednak o tłumaczenie/interpretację w sensie lin-
gwistycznym – choć i one mają ogromne znaczenie ze względu 
na nośność i polityczną siłę metafor – ale o adaptację idei oraz 
koncepcji politycznych do lokalnych warunków instytucjonal-
nych. Interpretacja nie jest jednak aktem bezosobowym czy me-
chanicznym, jak bowiem zauważył Michael Serres (1983), jest to 
proces, który w sposób zamierzony lub niezamierzony zmienia 
tłumaczony obiekt, nadając mu specyficzny kształt. analogicz-
nym procesom ulegają idee, koncepcje polityczne czy modele 
organizacyjne, przy czym ich translacja i  adaptacja to złożone 
zjawisko, angażujące wielu aktorów. U  podstaw tej pracy legło 
założenie mówiące o tym, że idee, rozprzestrzeniając się, natra-
fiają na filtry/przekłady dwojakiego rodzaju: środowiskowe oraz 
instytucjonalne.
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W  przypadku filtra środowiskowego podróżujące idee są 
interpretowane przez pryzmat kolektywnych doświadczeń, stąd 
centralnym zagadnieniem w  tej książce jest historia polskiego 
szkolnictwa wyższego, zwłaszcza jego najnowsze dzieje, które 
mają ogromny wpływ na formowanie myślenia o relacjach mię-
dzy państwem a szkolnictwem wyższym. Na kierunek polskich 
przemian w  znacznym stopniu rzutowała długoletnia, opresyj-
na polityka władz komunistycznych1 wobec uczelni i środowiska 
naukowego. W jej efekcie powstał mur nieufności do wszelkich 
instytucji władzy, który w zasadzie odbierał tej ostatniej politycz-
ną (i  moralną) legitymizację do podejmowania jakichkolwiek 
działań w obszarze szkolnictwa wyższego. Historyczny kontekst, 
a także zbiorowe doświadczenie środowiska naukowego tworzą 
ramy interpretacyjne, determinujące często postrzeganie kierun-
ku współczesnych przemian. osobną kwestią jest sfera bieżących 
interesów, przez pryzmat których osoby sprawujące władzę nad 
szkolnictwem wyższym (formalnie rzecz biorąc, ośrodek koordy-
nujący szkolnictwo wyższe) interpretują napływające z zewnątrz 
idee. W tym miejscu pojawiają się pytania, na które próbowali 
już odpowiadać Barbara Czarniawska i  Guje Sevón (2009), ale 
tylko w  kontekście rozprzestrzeniania się zmian organizacyj-
nych. W tej pracy zaś będzie poszukiwana przede wszystkim od-
powiedź na pytanie o wpływ ośrodków koordynacji (kierujących 
systemem szkolnictwa wyższego) na sposób interpretacji napły-
wających idei (lub wręcz na ich odrzucenie).

Jeszcze silniej oddziałuje filtr instytucjonalny, który w przy-
padku szkolnictwa wyższego nabiera szczególnie istotnego zna-
czenia ze względu na długą tradycję (akademicką). Przychodzące 
z zewnątrz idee muszą się stać elementem istniejącego porządku 
instytucjonalnego lub ten pod ich wpływem musi ulec modyfi-
kacji. Im głębiej jest on zakorzeniony, im silniej wpisany w toż-

1 Jestem świadomy, że używanie terminów „władze komunistyczne”, 
„państwo komunistyczne” czy „reżim komunistyczny” w odniesieniu do Polski 
w latach 1945–1990 jest dużym uproszczeniem, ale w literaturze przedmiotu 
poświęconej szkolnictwu wyższemu przeważa takie nazewnictwo i w tej książ-
ce konsekwentnie będę je stosował.
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samość środowiska akademickiego, tym bardziej jest odporny na 
zmiany. Siła oddziaływania lokalnych porządków instytucjonal-
nych została doskonale podkreślona w pracach Maassena i Gor-
nitzkiej (2012), szczególnie w  studium nad systemami krajów 
nordyckich. Instytucje – w szerokim znaczeniu tego terminu – to 
elementy systemu szkolnictwa wyższego, które najtrudniej zmie-
nić, są one bowiem najgłębiej w nim zakorzenione.

dla polskich uczelni demokratyczny przełom oznaczał nie 
tylko początek transformacji ustrojowej i  wolnorynkowych re-
form, ale również otwarcie na świat, na działanie procesów 
transnarodowych, które od połowy lat 60. XX wieku intensyw-
nie kształtowały szkolnictwo wyższe w krajach europy Zachod-
niej (Wnuk-Lipińska 1996). Polska – pozostając przez dekady 
poza sferą oddziaływania społeczeństwa światowego (Meyer et al. 
1997) – stała się krajem szczególnie wyeksponowanym na dzia-
łanie transnarodowych sił, ekspercko, instytucjonalnie oraz fi-
nansowo (choć w  przypadku Polski nie była to wielka pomoc 
finansowa) wspieranych przez Bank Światowy, Międzynarodowy 
Fundusz Walutowy (MFW) oraz organizację Współpracy Go-
spodarczej i Rozwoju (oeCd), dodatkowo potęgowanym przez 
prozachodni kierunek reform politycznych i gospodarczych. 
Szczególną pozycję w tym układzie zajmowało szkolnictwo wyż-
sze, które z  jednej strony szukało pomostów łączących je z  za-
chodnim światem nauki, a  z  drugiej tkwiło głęboko osadzone 
w  kształtowanym przez lata narodowym porządku instytucjo-
nalnym.

Głównym przedmiotem analiz jest trajektoria ewolucji me-
chanizmów sterowania polskim szkolnictwem wyższym w latach 
1989–2014. W studium została przyjęta optyka globalna (czy też 
makrostrukturalna), istotnie różniąca się od dominującej w pol-
skiej literaturze pespektywy, traktującej polskie szkolnictwo 
wyższe jako swoisty fenomen, którego logikę można tłumaczyć 
jedynie specyficznymi warunkami polskich przemian politycz-
no-gospodarczych. Taka perspektywa ma stosunkowo ograni-
czoną moc wnioskowania w zakresie poznawania mechanizmów 
transformacji systemowej szkolnictwa wyższego.
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Punktem wyjścia analiz jest założenie, że źródłem przemian 
w szkolnictwie wyższym są procesy i zjawiska zachodzące poza 
jego obrębem i dopiero przyjęcie optyki makrostrukturalnej po-
zwala dostrzec nieznane dotychczas aspekty i mechanizmy jego 
transformacji, a przede wszystkim wyjaśnić je w kategoriach po-
nadjednostkowych. Tym samym, zgodnie z perspektywą makro-
strukturalną, należy odejść od definiowania przemian w  latach 
1989–2014 w kategoriach jednostkowego, odosobnionego (uni-
kalnego) procesu, proponując traktowanie polskiego szkolnictwa 
wyższego jako części globalnego porządku (ang. world polity). 
W  mechanizmach funkcjonowania globalnego porządku moż-
na upatrywać źródło polskich przemian, wskazując, że modele 
instytucjonalne niejako „formują” lokalne struktury szkolnictwa 
wyższego, oferując im gotową polityczną czy instytucjonalną ma-
trycę. optyka ta pozwala dostrzec w lokalnym porządku emana-
cję/odwzorowanie reguł i  znaczeń zaczerpniętych z globalnych 
abstrakcyjnych modeli, które w dużej mierze pozostają niezależ-
ne od lokalnych uwarunkowań (Thomas et al. 1987; Meyer et al. 
1997; Jepperson 2002; Hasse, Krücken 2005). Istotą prezentowa-
nego studium jest analiza mechanizmów rozprzestrzeniania się 
idei w obszarze szkolnictwa wyższego jako przykład „społeczeń-
stwa światowego” w  działaniu, które napotka interpretacyjny/ 
/translatorski opór w postaci – kluczowych dla całego procesu – 
lokalnych uwarunkowań środowiskowo-instytucjonalnych, jak 
bowiem napisali Czarniawska i  Sevón (2009: 7): „Tłumaczenie 
jest pojazdem napędzanym przez naśladownictwo i kierowanym 
przez modę”.

Polska – w tym kontekście – jest idealnym laboratorium do 
analiz zjawiska ścierania się napierających „z  góry” procesów 
transnarodowych (zmierzających do konwergencji narodowych 
systemów szkolnictwa wyższego) oraz oddziałujących „od dołu” 
(zmierzających do dywergencji) głęboko zakorzenionych wzo-
rów organizacyjnych, opartych na akademickich mitach i  uni-
wersyteckiej tradycji, które przez dekady miały istotny wpływ na 
funkcjonowanie polskich uczelni. Starcie tych dwóch porządków 
stało się integralnym elementem procesu transformacji i przeja-
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wia się w niemal wszystkich jego aspektach. Największe napię-
cia budzi kwestia mechanizmów koordynacji czy też sterowania 
szkolnictwem wyższym, w którym to, jak w soczewce, widoczny 
jest spór między nowoczesnymi trendami globalnymi a tradycyj-
nym lokalnym porządkiem (Clark 1986).

Książka jest pierwszą próbą spojrzenia na proces transfor-
macji polskiego szkolnictwa wyższego przez pryzmat przemian 
mechanizmów systemowej koordynacji, czyli władzy nad szkol-
nictwem wyższym. Nawiązuje do bogatego dorobku polskich 
badań nad nauką i szkolnictwem wyższym, jest kontynuacją ba-
dań dotyczących ich przemian, prowadzonych zwłaszcza przez 
Stefana amsterdamskiego (amsterdamski 1993), Marię Wójcic-
ką (np. 2009), Julitę Jabłecką (2002), Małgorzatę dąbrowę-Sze-
fler (1997) i  Ireneusza Białeckiego (Białecki, dąbrowa-Szefler 
2009), czy licznych analiz Marka Kwieka (np. 2003a), a przede 
wszystkim przerwanych przedwczesną śmiercią studiów elżbie-
ty Wnuk-Lipińskiej (1996). Pracę cechuje holistyczny sposób 
patrzenia na przemiany w  polskim szkolnictwie wyższym. Są 
one ukazane jako przejaw uniwersalnego procesu ścierania się 
globalnego i lokalnego porządku (i stojących za nimi interesów) 
w krajach transformacji ustrojowej. Tym samym wnioski wyni-
kające z przeprowadzanej analizy nie tylko wzbogacają istniejący 
stan wiedzy o  polskich przemianach, ale także mają charakter 
uniwersalny i  dotyczą mechanizmów transformacji systemów 
szkolnictwa wyższego w  krajach, które stosunkowo niedawno 
weszły na drogę przemian demokratycznych i wolnorynkowych.

Problematyka badań wpisuje się w  kontekst teoretycznych 
sporów o naturę i kierunek zmian w szkolnictwie wyższym to-
czonych w  ostatnich latach na gruncie neoinstytucjonalizmu, 
które szczególnie dotyczą krajów dokonujących głębokich re-
form (np. Maassen, Cloete 2006; Maassen, Gornitzka 2012; 
Neave, amaral 2012).

Praca składa się z siedmiu rozdziałów. W pierwszym starałem 
się ukazać ewolucję badań nad szkolnictwem wyższym (w USa 
oraz europie Zachodniej, a także w Polsce), zwłaszcza w kontek-
ście ich interdyscyplinarnego charakteru. Szczególną uwagę sta-
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rałem się zwrócić na korzenie badań nad szkolnictwem wyższym, 
z których nurt ten wyrósł. Generalnie rozwój badań nad szkol-
nictwem wyższym wiąże się ściśle z ilościowym rozwojem tego 
fenomenu oraz włączeniem go do obszaru polityki publicznej, 
co uczyniło go bardzo podatnym na polityczne zawirowania – te 
kwestie zostały omówione w  rozdziale drugim. Rozdział trzeci 
ma charakter koncepcyjny, został bowiem poświęcony podróżo-
waniu idei i  koncepcji politycznych, a  zwłaszcza procesom ich 
implementacji w szkolnictwie wyższym. Ponadto w tej części – 
w  oparciu o  ustalenia neoinstytucjonalistów – analizie zostały 
poddane uwarunkowania, w jakich następuje dyfuzja innowacji 
ideowych oraz organizacyjnych. W  rozdziale czwartym zostały 
omówione uwarunkowania transformacji polskiego szkolnictwa 
wyższego w latach 1989–2014, ze szczególnym uwzględnieniem 
„uwarunkowań wewnętrznych”, czyli historycznie ukształto-
wanego porządku instytucjonalnego, oraz „uwarunkowań ze-
wnętrznych”, czyli procesów transnarodowych (umasowienia, 
instrumentalizacji, de-nacjonalizacji, dywersyfikacji), które ze 
względu na istnienie „żelaznej kurtyny” zaczęły oddziaływać 
na polskie szkolnictwo wyższe dopiero po jego systemowym 
otwarciu na świat. ostatnie trzy rozdziały tworzą zwartą całość 
empirycznych analiz przemian polskiego szkolnictwa wyższego, 
prowadzonych z uwagi na ich trajektorię osobno w trzech prze-
działach czasowych (1989–1997; 1998–2007; 2008–2014). W za-
kończeniu zostały sformułowane konkluzje oraz wnioski pomoc-
ne w prowadzeniu dalszych badań w tym zakresie.

Inspiracją do spojrzenia na polskie przemiany z  pespek-
tywy neoinstytucjonalnej był mój roczny staż postdoktor-
ski (2008/2009) w  Center of Higher education Policy Studies 
(CHePS) na University of Twente zrealizowany dzięki stypen-
dium „Kolumb” Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. Uczestniczy-
łem wówczas nie tylko w  wielu projektach badawczych, takich 
jak choćby „The Impact of erasmus on european Higher educa-
tion: Quality, openess, Internationalisation”, ale również w spo-
tkaniach z przedstawicielami Komisji europejskiej, które pozwo-
liły mi poznać mechanizmy rządzące europejskim szkolnictwem 
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wyższym. Książka jest wynikiem blisko siedmiu lat badań nad 
współczesnymi przemianami w szkolnictwie wyższym ze szcze-
gólnym uwzględnieniem zmian, które nastąpiły w krajach pery-
feryjnych w południowo-wschodniej azji, w afryce, w ameryce 
Południowej oraz na zachodnich Bałkanach. Moje pogłębione 
studia były możliwe dzięki pracy w międzynarodowym zespole 
badawczym w CHePS, a także członkostwu w Higher education 
development association (Hedda) w oslo.

Głównym przedmiotem rozważań w  tej książce są jednak 
przemiany w polskim szkolnictwie wyższym. Badania nad tym 
zagadnieniem mogłem prowadzić dzięki grantowi finansowane-
mu przez Narodowe Centrum Nauki w  ramach projektu Ma-
eSTRo pt. „Program Międzynarodowych Badań Porównaw-
czych Szkolnictwa Wyższego” (deC-2011/02/aHS6/00183) 
kierowanego przez prof. Marka Kwieka. Poza studiami, które 
miały głównie charakter analizy danych zastanych, czerpałem 
wiedzę z trzech innych źródeł: (a) udziału w projektach badaw-
czych: eURoaC (The academic Profession in europe: Responses 
to Societal Challanges 2010–2013), NaP (New academic Profes-
sionals), HedoCe (Higher education dropout and Completion 
in europe), SHeRde (Structural Higher education Reform: de-
velopment and evaluation), a także w realizowanym wraz z Be-
nem Jongbloedem projekcie University Governance Models and 
Policy Implementation (2013–2015); (b) udziału w opracowaniu 
oraz implementacji polityki publicznej jako doradca i  ekspert 
polskiego rządu; (c) udziału w pracach organizacji transnarodo-
wych (oeCd i  Banku Światowego). dopiero triangulacja tych 
trzech źródeł pozwoliła mi na rzetelną krytyczną analizę trans-
formacji szkolnictwa wyższego, a w szczególności na studia nad 
mechanizmami jego koordynacji na poziomie systemowym.

Sporą wiedzę udało mi się uzyskać dzięki członkostwu 
w  Komitecie ewaluacji Jednostek Naukowych (KeJN), który 
jest (częściowym) spadkobiercą Komitetu Badań Naukowych, 
a następnie Rady Nauki. Praca nad stworzeniem kryteriów oraz 
udział w procesie oceny jednostek naukowych pozwoliły mi do-
głębnie zapoznać się z  zagadnieniem pomiaru i  oceny działal-
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ności badawczej w kontekście zróżnicowania instytucjonalnego 
(na jednostki uniwersyteckie, instytuty badawcze oraz instytuty 
PaN), a  zwłaszcza różnic między dziedzinami nauki w  sposo-
bach przedstawiania wyników prowadzonych badań. doświad-
czenie parametryczne uświadomiło mi, jak bardzo złożonym 
i  wewnętrznie zróżnicowanym fenomenem jest nauka. Istotne 
były też doświadczenia wyniesione z pracy we władzach Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika, zwłaszcza uczestnictwo w  pracach 
kolegium rektorskiego, które pozwoliło mi z perspektywy insty-
tucjonalnej ocenić sposób implementacji, środowiskową oraz 
biurokratyczną recepcję reform w  zderzeniu z  głęboko zako-
rzenioną rutyną funkcjonowania instytucji akademickich. ob-
serwacja skutków reform (a dokładniej pomysłów, które w toku 
długiego procesu implementacji przybrały formę regulacji) jest 
bez wątpienia doświadczeniem niezwykłym i  wyjątkowym, ale 
nie zawsze szczególnie miłym, wszak ambitne założenia reform 
przybierają czasami karykaturalne formy. Niewątpliwie wielość 
ról, w jakich przyszło mi w ostatnich latach funkcjonować, po-
zwoliła mi spojrzeć na przemiany polskiego szkolnictwa wyższe-
go z  pewnym dystansem i  dostrzec procesy oraz mechanizmy, 
które wymagają triangulacji źródeł.

***
Chciałbym bardzo podziękować prof. Piotrowi Hübnerowi, 
bez którego nigdy nie wstąpiłbym do cudownego świata na-
uki, za wieloletnią współpracę, długie rozmowy przy herbacie, 
które kształtowały mnie i  rozwinęły jako badacza. Prof. Mar-
kowi Kwiekowi jestem bezgranicznie wdzięczny za mentor-
ską opiekę, jaką nade mną sprawuje, a  także za stworzenie mi 
ogromnych możliwości rozwoju naukowego w  ramach wspól-
nie realizowanych projektów badawczych. Wszystko, co ro-
bię, nie miałoby jednak większego znaczenia bez oli i  Zośki, 
które są moją największą radością, oparciem i  motywują mnie 
do pracy.

Jestem niezmiernie zobowiązany recenzentom książki, prof. 
Jerzemu Brzezińskiemu i prof. Tomaszowi Zaryckiemu, a także 
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krytycznym czytelnikom manuskryptu na różnych etapach jego 
powstawania: prof. Markowi Kwiekowi i prof. Piotrowi Hübne-
rowi oraz dr. Krystianowi Szadkowskiemu za rzetelne, bardzo 
wnikliwe i krytyczne uwagi, które pozwoliły mi dostrzec w mo-
jej pracy wiele niedociągnięć i niespójności, a przede wszystkim 
za pokazanie, w  jaki sposób mogę uczynić ją lepszą. Nie udało 
mi się uwzględnić wszystkich sugestii, a błędy i słabości zawarte 
w książce obciążają wyłącznie mnie.

ogromne słowa uznania należą się również red. Katarzynie 
Czerniejewskiej, która profesjonalnie i  z  ogromnym poświęce-
niem dokonała niełatwej sztuki redakcji niniejszej książki.

Jestem ogromnie wdzięczny moim współpracownikom 
z  Center of Higher education Policy Studies na University of 
Twente, z department of education na University of oslo, z de-
partment of Political Science and Management na University of 
agder, a przede wszystkim z Instytutu Socjologii oraz Biura Rek-
tora UMK, bez których wyjątkowej życzliwości i  zrozumienia 
trudno byłoby doprowadzić pracę nad książką do szczęśliwego 
końca.
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